V. Sobre la cualidad y la causa del cielo

Se dice cualidad del cielo a su forma u ornato, su causa se 
entiende como la razón que dispone todo en una concorde 

20   Aquí stella se refiere no a las estrellas fijas en particular, como generalmente denota este térmi-
no, sino a los astros que circulan en el espacio intermedio entre el cielo de las estrellas fijas y la 
luna. Cfr. Estudio preliminar, 3.2.1. Astronomía. 
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‘Ornatus’ eius consistit in stellis, ‘forma’ uero probatur or-
bicularis. Formarum uero alia perfecta, alia imperfecta: 
perfecta perfectum format formatum, imperfecta imper-
fectum. Perfectum uero [formatum]1 duobus modis intelli-
gitur. Est enim perfectum quod, cum omni forma careat, 
ipsum etiam principio et fine carere necesse sit. Est et aliud 
perfectum, quod, cum perfectam formam suscipiat, ta-
men in suae formae formato, propter tres dimensiones ex 
quibus omnia formata imperfecta uelut a primis elemen-
tis constare uidentur, imperfectum uidetur. Huius igitur 
formati forma orbicularis est, ipsum uero formatum orbis 
dici potest, licet in forma circuli quaedam perfectio pos-
sit notari, quia circulus pars aliqua sui orbis esse probatur. 
Dimensiones uero, longitudo, latitudo, altitudo, imperfec-
torum sunt et in omni imperfecto reperiuntur: sed neque 
in orbe ipsae dimensiones naturaliter inueniuntur, cum et 
ipse orbis, quantum ad suae formae perfectionem, princi-
pio et medio et fine careat. Forma igitur orbicularis est for-
ma caeli, et eius formatum ipsum caelum. Est enim caelum 
quantum ad eius formam perfectum, et quantum ad essen-
tiam suae substantiae perfectissimum. Nihil enim ad eius 
perfectionis summam deesse uidetur, cui scilicet omnis 
forma, omnis materia, omnis substantia, omnes qualitates 
et quantitates, et cetera omnia quae uere esse dicuntur, qua-
dam insunt diuinitatis potentia. Est enim caelum corpus 
simplex et primum, eo quod animae mundanae effectum, 
id est animationem primum suscipiat, et ipsam per omnia 
illa quae continet animata diffundat iuxta quorundam phi-
losophorum sententiam indesinenti continuatione. 

1   Incluimos el texto expuntuado de los manuscritos para hacer más inteligible la traducción. 
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alianza. Su “ornato” consiste en las estrellas. Se comprueba 
en cambio que su “forma” es orbicular. Entre las formas, una 
es perfecta y otra imperfecta: lo conformado por la perfecta 
es perfecto, lo conformado por la imperfecta es imperfecto. 
Lo conformado de modo perfecto, por su parte, se entiende 
de dos modos. Pues es “perfecto” lo que, careciendo de toda 
forma, necesariamente carece él mismo también de prin-
cipio y de fin. A su vez hay otro “perfecto” que, aunque asu-
me la forma perfecta, sin embargo parece imperfecto en la 
conformación de su forma, por las tres dimensiones de las 
cuales parecen constar todas las conformaciones imperfec-
tas, como a partir de elementos primeros. Por lo tanto, la 
forma orbicular pertenece a esta conformación.